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• Cena hleba Sava od 46 dinara ostaje do sledeće žetve, izjavila je Tatjana Matić, ministarka trgovine.

Cena pšenice dostigla rekordnu vrednost

U PP “Sava Kovačević“ anketa 
o tehnološkom višku

Prava je šteta
za grad, što 
mlekara više 
ne radi

Kamen temeljac za izgradnju
nove fabrike u Kuli

Fabrika za 
preradu
paradajza

Briga o porodici 
i deci na prvom 
mestu

• Mnogobrojnu romsku porodicu Necić iz Vrbasa zadesila je nevolja, kada im je 13. novembra u požaru izgorela kuća u kojoj  
je živelo  25 članova porodice, od kojih je 17 dece. Na sreću niko od njih nije povređen. Jedino im nije izgorela zasebna neuslov-
na prostorija od petnaestak kvadrata, koja je neadekvatno nadkrivena i kroz koju duva i kisne. U toj prostoriji trenutno boravi 
njih 13 od kojih su 10 deca, nemaju mokri čvor, struju, vodu, ni dovoljno kreveta. Sva deca ove porodice su išla ili još uvek idu 
u OŠ “Bratstvo jedinstvo”, te je ova škola uputila apel za pomoć: “Iako žive u  skromnim uslovima, uvek su se primerno pona-
šali. Majka koja se zaista trudila da brine o njima i bila im najveći oslonac, umrla je letos. Porodici je HITNO potreban neki 
smeštaj. Ako neko ima ideju na koji način im možemo pomoći molim vas neka se javi u školu”.

Izvesno je 
smanjenje
broja radnika
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Građani Vrbasa kažu:

• Aleksandra Čamagić, pomoćnica mini-
stra za brigu o porodici i demografiju, po-
setila Vrbas, Kulu i Srbobran.

Apel za pomoć

Izgorela kuća, deca spavaju na otvorenom
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Svaka vlast posle dvehilja-
dite godine obećavala nam je 
socijalno odgovornu državu 
koja  brine o svakom građani-
nu, i kada je bolestan, i kada 
je povređen i kada ostaje bez 
posla, bez plate i bez krova 
nad glavom... Međutim, kako 
se razvijao i napredovao divlji 
kapitalizam u našim uslovi-
ma, sve više se rušila i ne-
stajala srednja klasa, životni  
standard se sve više urušavao, 
sve više ljudi je ostajalo bez 
posla. Iako smo i dalje osta-
vili kao relikte bivšeg siste-
ma plaćanje mnogih osigura-
nja socijalnih, zdravstvenin i 
pored toga država je u libera-
nom kapitalizmu potkrada-
na propadala. I od uplaćiva-
nih socijalnih davanja danas 
imamo penzije od kojih ne 
može da se živi, penzionere 
koji ne mogu da kupe lekove, 
minimalne zarade koje ne 
mogu da podmire minimal-
nu potrošačku korpu, zdrav-
stveni sistem u kojem većinu 
lekova kupujemo, plaćamo 
privatne lekare... A svi su 
nam obećavali socijalno od-
govornu državu koja brine 
o svakom svom građaninu, 
pričali o socijalnim kartama 
koje ni danas ne postoje, sem 
što su državni budžeti sve op-
terećeniji potrebama za so-
cijalnim davanjima. Država 
kada izdvaja novčana sred-
stva pomoći, daje jednako 
i onima koji imaju i onima 
koji nemaju. Posle dve hilja-
dite godine umesto boljitka, 

(a objašnjavali su nam da je 
tranzicija put u bogatije druš-
tvo), otvarali smo nažalost 
narodne kuhinje. Niko nam 
tada nije rekao ili objasnio 
da tranazicija znači siromaš-
tvo i osiromašenje i društva 
i države. Liberalni kapitali-
zam ili prvobitna akumula-
cija kapitala koja se dešavala 
i još uvek dešava ovde samo 
je jedno državno društveno 
bogatstvo prebacilo u ruke 
onih koji se danas nazivaju 
uspešnim i kontroverznim 
biznismenima. U međuvre-
menu u ludilu našeg kapita-
lizma i država je počela da se 
pokorava, valjda je morala da 
se pokori, velikom kapitalu i 
profitu, pa je donosila neke 
zakone, primera radi, eto 
zakon o radu u više navra-
ta, koje ide na ruku najviše 
kontroverznim biznismeni-
ma i time stvarala još veći jaz 
između bogatih i siromašnih, 
otvarajući  fabrike u kojima 
se radi u teškim uslovima za 
minimalnu zaradu. U svemu 
tome nije se ni mogla baviti 
socijalnim kartama i obeća-
njem da će konačno stvoriti 
socijalno odgovornu državu 
poput nekih država, kojih eto 
još uvek ima u toj Evropi u 
koju već decenijama, nikako 
ne možemo ni nogu da une-
semo. Pitanje moći i nemoći 
socijalno odgovorne države 
je kompleksno i pitanje za 
stručnjake, ekonomiste, so-
ciologe, pravnike...

(Ne)Moć socijalne države

Knjiga o matematici, dipl.
mašinskog inženjera Draga-
na Tomaševića nedavno je 
promovisana u Javnoj bibli-
oteci „Danilo Kiš“ u Vrbasu, 
koja je istovremeno i izdavač. 
Reč je o udžbeniku prvom 
ovakve vrste u Vrbasu, sa 
iscrpnim sistemom rada za 
efikasnije pripremanje mate-
matike za osnovne i srednje 
škole, praktično kako kaže 
autor, reč je o bukvaru ma-
tematike, u kome se nalaze 
odabrane osnove sa rešenji-
ma. Štampana je u trista pri-
meraka,prvih četrdeset je 
zadržano za potrebe škola 
i biblioteke. „Naša opština 
je platila štampanje knjige 
i duboko sam zahvalan na 
tome imajući u vidu činje-
nicu da živimo u teškim 
vremenima u kojima novca 
uvek nedostaje“, kaže autor. 
Dodajući  da je knjigu posve-
tio kćerki Snežani, koja je i 
uradila tehnički dizajn. Vr-
bašani koji znaju Tomaševi-
ća, znaju da je vrsni matema-
tičar, pedagog koji je spremao 
mnoge učenike za uspešno 
polaganje ovog predmeta. 
Osim toga bio je i dugogo-
dišnji privrednik čija je radna 
karijera skoro do penzije tra-
jala u Vrbasu, a negde krajem 
osamdesetih i početkom de-
vedestih  bio je i značajan 
akter političkog života.  Me-
đutim, sve vreme i najduže 

je traja-
la ljubav 
p r e m a 
matematici. U razgovoru 
za „Bačka Press“ kaže da je 
prvog učenika spremao sa 
svega svojih 15 godina, i da 
taj ne prođe na usmenom ma-
tematiku, ali na pismenom 
dobije peticu i možda je to 
bila negde ta inicijalna ka-
pisla koja je opredelila nje-
govo interesovanje za mate-
matiku sve do danas. „Ma-
tematika je život i svet koji 
nas okružuje, matematika 
je filozofija života i suština 
i negde ako sve to uprostimo 

u životu je sve račun“, kaže 
šaljivo Tomašević. Predavao 
je honorarno tri godine u 
srednjoj školi mehaniku, na-
crtnu geometriju mehaniku 
i mašinske elemente. „Pro-
svetar je važno zanima-
nje, zadatak mu je da radi 
na pravi način, da predmet 
bude razumljiv i pedagog je 
onda uzor“. Da je uspešan 
ne samo matematičar, nego 
pedagog  i onaj koji uspešno 

objašnjava i prenosi znanje, 
primer je i učešće na pro-
mociji njegovih  bivših uče-
nika, a među njima je bila i 
profesor dr  Ljiljana Popo-
vić sa Tehnološkog fakulteta 
u Novom Sadu. „Dugo sam 
pripremao knjigu, dok sam 
bio u Vrbasu aktivno sam 
radio i nisam imao mnogo 
prostora, ali pred penziju  
sam našao vremena i napi-
sao sedamsto strana, što je 
sve poslužilo za rad na ovoj 
knjizi. Izgradio sam svoj 

sistem rada još dok sam pri-
premao učenike. Učenicima 
su uglavnom komplikova-
ni logaritmi, trigonometri-
ja sve je to moguće pojasni-
ti jednostavnim jezikom  i 
ova knjiga je razumljiva, da 
prosečni nauče, a nadareni 
da barataju sigurno mate-
matikom“, pojašnjava Toma-
šević. On priprema promoci-
ju knjige i u Kuli, a knjiga  se 
može kupiti kod autora.

Redakcijski komentar

• Knjiga „Elementarna 
matematika“- odabrane 
osnove sa rešenjima, au-
tora Dragana Tomaše-
vića, diplomiranog ma-
šinskog inženjera, ne-
davno je objavljena u iz-
danju Javne biblioteke 
„Danilo Kiš“ u Vrbasu.

„Druga knjiga je u pripremi, reč je o višoj matematici i 
to će biti isto odabir osnova i rešenja zadataka za vežbu“, 
kaže Tomašević.

Izlazi i druga knjiga

Matematika 
je život i svet 
koji nas
okružuje

Dragan Tomašević, Vrbašanin, 
napisao i promovisao prvu 
knjigu o matematici
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Sa pomoćnicom ministra 
u Vrbasu je razgovarala Ti-
jana Aleksić, zamenica pred-
sednika opštine, o demograf-
skim problemima sa kojim se 
suočava naše društvo, kao i 
unapređenju mera podizanje 
stope nataliteta.  “Opština 
Vrbas najviše novca u svo-
joj istoriji trenutno izdva-
ja za brigu o porodici i deci. 
Кroz mere koje sprovodimo, 
uz podršku Vlade Srbije i 
Pokrajinske vlade, nastoji-
mo da napravimo ambijent i 
mesto koje nudi perspektivu 
za razvoj, za karijeru, mesto 
u kome će se stvarati porodi-

ca. Upravo zato smo ove go-
dine izdvojili 1,5 milijardi 
dinara za ulaganje u vodo-
snabdevanje, u kanalizaci-
ju, za modernizaciju škola i 
vrtića, a čak 128 miliona di-
nara izdvajamo za socijalnu 
zaštitu i zaštitu dece. Isto-
vremeno, 14 miliona dinara 
izdvajamo za podršku i sme-
štaj učenika, oko 20 miliona 
koristimo za subvencije za 
putne troškove đaka i stu-
denata, a šest miliona dina-
ra za podsticanje nataliteta. 
Takođe, regresiramo bora-
vak dece u vrtićima i putne 
troškove za decu sa poseb-

nim potreba-
ma, i ovo je 
samo jedan 
deo mera 
koje sprovo-
di opština 
Vrbas. Cilj je 
u budućnosti 
sve ove mere 
unapređiva-
ti”, rekla je 
Aleksić i u ime 

lokalne samouprave zahvali-
la pomoćnici ministra Alek-
sandri Čama-
gić na poseti i 
interesovanju 
za ovu temu 
u opštini Vr-
bas. Pomoć-
nica ministra 
istakla je da se 
raduje kada se 
uveri da zna-
čajan deo lo-
kalnih budže-
ta jeste usme-
ren u brigu o porodici i deci.  

“Znamo da je nedavno una-
pređena odluka koja se od-

nosi na brigu 
o porodici i 
deci i sigur-
ni smo da će 
građanima, 
uz set mera 
koje obezbe-
đuje država, 
biti od zna-
čaja i pomoći 
u donošenju 
odluke da za-
snuju porodi-

cu i zadrže je ovde. Potrebno 
je zaustaviti migracije mla-
dih i povećati broj novoro-
đene dece i sve mere koje se 
donose će puno značiti; da li 
se radi o finansijskim mera-
ma ili su to ulaganja u infra-
strukturu jednako je važno, 
jer se i to odnosi na kvalitet 
života, kao što je dostupnost 
kulturnih i sportskih aktiv-
nosti. Sve to zajedno zadrža-
va jednu porodicu na istom 
mestu”, rekla je Aleksandra 

Čamagić. Pomoćnicu mini-
stra u Srbobranu je dočekao 
Radivoj Debeljački, predsed-
nik opštine.
“Pomoćnicu ministra za 

brigu o porodici i demogra-
fiju upoznali smo sa mera-
ma koje na ovom planu spro-
vodi naša lokalna samoupra-
va, razgovarali smo o tome 
šta je potrebno da se pobolj-
ša da bi se rezultati dodatno 
pospešili, i mislim da mi za-
ista činimo značajne napo-
re da zadržimo ljude u Srbo-
branu, Turiji i Nadalju, kao i 

da podstičemo rađanje dece. 
To nam je potrebno za bu-
dućnost i zato već sada de-
lovanje na ovom planu je je-
dan od naših prioriteta”, re-
kao je Radivoj Debeljački.

Sa lokalnim problemima 
pomoćnica ministra upo-
znala se i u opštini Kula. “Za 
svaku opštinu bitna je infra-
struktura, sport i saobraćaj, 
ali je sve to besmisleno uko-
liko nemamo stanovništvo, 
ako nemamo ljude.  Škole 

se uređuju, grade, predškol-
ske ustanove takođe, ali de-
mografija je početak priče, a 
rezultati aktivnosti koje sad 
preduzimamo na tom pla-
nu, iako nisu odmah vidljivi, 
suštinski su bitni“, rekao je 
predsednik opštine Kula Da-
mjan Miljanić i istakao da je 
ova poseta značajna kako bi 
se resorno Ministarstvo upo-
znalo sa lokalnim problemi-
ma, da se studiozno radi na 
rešavanju istih i da se nado-
gradi ono što se pokazalo kao 
potreba.

Briga o porodici i deci na prvom mestu
• Aleksandra Čamagić, pomoćnica ministra za brigu o porodici i demografiju posetila je nedavno Srbobran, Vrbas i Kulu. 
Teme razgovora bile su efikasna briga o svim građanima i realizacija demografske politike u cilju osnaživanja novih i širenja 
postojećih porodica, što treba da rezultira rastom broja novorođenih.

Raspisan tender za prugu Novi Sad – Vrbas

Kompanija China civil engi-
neering construction corpo-
ration raspisala je tender za 
izvođenje radova na rekon-
strukciji i modernizaciji pru-
ge Novi Sad – Vrbas, u okvi-
ru deonice Novi Sad – Suboti-
ca – Kelebija na budućoj brzoj 
pruzi Beograd – Budimpešta.

Poziv se, kako je navede-
no u tenderskoj dokumenta-
ciji, odnosi na firme iz Srbi-
je i drugih evropskih zema-
lja. Krajnji rok za prijave je 
03. decembar. Kako je ranije 
ove godine najavljeno, trasa 

pruge Novi Sad – Kelebija će 
kroz opštinu Vrbas prolaziti 
dužinom od 20 kilometara 
i to će biti najveći radovi na 
ovoj deonici brze pruge do 
Mađarske, na kojoj će biti re-
konstruisano devet železnič-
kih stanica i železnički čvoro-
vi Novi Sad, Vrbas i Subotica.

Biće izgrađene i tri nove že-
lezničke stanice u Rumenki, 
Vrbasu i Lovćencu, a u Vr-
basu će se graditi i novi vija-
dukt dužine 1,6 kilometara.

Izgradnja spomen parka u Kuli
Pripremni radovi na izgrad-

nji Spomen parka u Kuli na 
uglu ulica Maršala Tita i 

Stevana Sremca počeli su 
15. novembra.  Ovaj Spomen 
park pozdrazumeva izgrad-
nju spomenika palim borci-
ma sa teritorije opštine Kula, 

koji su poginuli u ratovima 
devedesetih godina prošlog 
veka i uređenje samog par-

ka.Lokalna samouprava želi 
da podigne spomen-obelež-
je u znak sećanja na sve one 
koji su svoje živote dali bra-
neći svoju zemlju i slobodu. 

„Ovo će biti spomen-obelež-
je koje će podsećati ljude na 
ogromnu žrtvu koju su naši 
sugrađani dali braneći slo-
bodu. Naša je obaveza da ih 
ne zaboravimo, zato će svi 
koji dođu i prođu kroz Kulu 
moći da vide ko su ljudi koji 
su se borili i dali živote za 
njih“, rekao je predsednik op-
štine Kula, Damjan Miljanić. 
Projekat je uradio S.Z.G.R. 

„BAMING“, a glavni projek-
tant je arhitekta Karolj Pioker. 
Izvođač radova je „Sombore-
lektro“ d.o.o. Sombor, a pla-
nirani završetak radova je 31. 
januar 2022. godine ukoliko 
vremenski uslovi to dozvo-
le.                                        M.V.

Modernizacija
pruge
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Cena hleba Sava od 46 di-
nara ostaje do sledeće že-
tve, poručila je ministarka 
trgovine, turizma i teleko-
munikacija Tatjana Matić 
i istakla da je cena pšenice 
dostigla rekordnu vrednost 
od kada se prati statistika 
na globalnom nivou.

Cena pšenice dostigla rekordnu vrednost 

• Sindikati „Nezavisnost“ i „Sloga“ kažu da je trenutno u toku popunja-
vanje upitnika o izjašnjavanju o tehnološkom višku, a izvesno je  smanje-
nje broja radnika u ovom poljoprivrednom gazdinstvu.

Saveti PSS Vrbas

Idealno vreme za sadnju
• Stručnjaci za voćarstvo smatraju da je jesenja 
sadnja bolja od prolećne, zbog boljeg ukorenja-
vanja sadnica, koje spremnije dočekaju proleće i 
novi vegetacioni period.

U rasadnicima su započeli 
vađenje sadnica, ovaj period 
je idealan za nabavku sad-
nog materijala. Sadnja poči-
nje nakon opadanja lišća, što 
je kratko vreme, jer se  mora 

završiti do početka mrazeva. 
Početak i završetak sadnje u 
što kraćem roku je jedan od 
bitnijih faktora za dobro uko-
renjavanje. Kod jesenjeg sa-
đenja preseci na žilama ka-
lusiraju i preko zime, a rano 
u proleće postoje uslovi za 
stvaranje novih žila. Para-

lelno sa vađenjem, u rasad-
niku se kontinuirano vrši od-
laganje sadnica u trapove. Cilj 
prekrivanja samih biljaka je u 
tome da se obavije korenje ze-
mljom ili drugom podlogom 
bez prisustva vazduha. Tako 
se sprečava isušivanje korena 

kao i same biljke. Kod sadni-
ca posađenih u jesen će ze-
mlja bolje da nalegne na kore-
nov sistem, fine žilice će ima-
ti bolji kontakt sa zemljom i  
spremne su da prehranjuju 
sadnice čim krene vegetacija. 

Sadnja se može uraditi i na 
proleće, ali tada treba više vo-
diti računa o zalivanju. Kod 
zasada jabučastih i bobičastih 
voćnih vrsta (sa izuzetkom 
jagoda, koje se sade u prole-

će ili kasno leto) povoljnija 
je jesenja sadnja. Ispitivanja 
kažu da u jesen treba sadi-
ti  dren i zovu. Pri kupovini 
sadnice je potrebno pregle-
dati, paziti da je nadzemni 
deo biljke dobro razvijen, da 
je normalne boje kore (bez 
oštećenih delova)  normalno 

razvijenih pupoljaka. Kore-
nov sistem treba da ima i ne-
koliko osnovnih debljih obra-
slih sitnim korenčićima, koji 
su važni u fazi ukorenjavanja. 
Boja korena na preseku tre-
ba da bude svetlo žuta, a ne 
smeđa, što je znak smrzava-

nja ili sušenja korena. Sadnja 
je uspešna ukoliko se u na-
bavi kvalitetno (deklarisan) 
sadni materijal.

 dipl.inž. Livia Boganč
Andrijašević

savetodavac PSS Vrbas

U PP „Sava Kovačević“ -  anketa o tehnološkom višku

Izvesno je smanjenje broja radnika

Hleb  neće poskupeti

• „Sa ovom investicijom praktično cela industrijska zona je rasprodata 
i već su polako počeli da se grade objekti“, rekao je predsednik Miljanić.

Kamen temeljac  za izgradnju nove fabrike u Kuli

Fabrika za preradu paradajza

Simbolično na Dan opšti-
ne Кula, postavljen je kamen 
temeljac za izgradnju fabri-
ke za preradu paradajza u in-
dustrijskoj zoni. Predsednik 
opštine Кula, Damjan Milja-
nić i Zoran Račić, vođa pro-
jekta i suvlasnik kompanije 
BFV-PROCESSING OF TO-
MATO AND FRUITS DOO 
КULA u prisustvu sinova i 
saradnika položili su kamen 
temeljac i time zvanično 
označili početak radova na 
izgradnji fabrike, čiji rok za-
vršetka je planiran za 1. maj 
naredne godine, a 15. avgusta 
2022. godine kreću sa redov-
nom proizvodnjom. Predsed-
nik Miljanić je rekao da iz-
gradnja nove fabrike podra-

zumeva i zapošljavanje 100 
novih radnika, a prema pla-
nu investitora sledeće godine 

će se ovde prerađivati 50.000 
tona paradajza. Inače, opšti-
na je pripremila projektnu 
dokumentaciju za opremanje 
ostatka industrijske zone, a 
sve u cilju dodatnog zapošlja-
vanja, povećanja plata i pove-

ćanja standarda svih građa-
na opštine Кula.Predviđeno 
je da se projekat širi po faza-

ma u kojima će biti pet vrsta 
proizvoda, a u sam projekat 
se uključio i „Tetra Pak“ sa 3 
miliona evra. Vrednost pro-
jekta je 11 miliona evra.

                                                                                             
                                          M.V.

Razgovarali smo sa pred-
sednikom sindikata „Neza-
visnost“ u PP „Sava Kovače-
vić“, Radomirom Jovanovi-
ćem, koji nam je rekao da je 
na ovom gazdinstvu trenutno 
u toku anketa putem koje se 
radnici izjašnjavaju o tome da 
li su za to da odu kao tehno-
loški višak. Jovanović kaže da 
je atmosfera u firmi sasvim 
korektna, kako se nezvanič-
no čuje novi vlasnik ima na-
meru da zadrži oko sedam-
deset, eventualno osamde-
set radnika, sada ih ima 202 
uposlenih. Novi vlasnik ima 
nameru da eliminiše muzne 
krave sa imanja i da zadrži  
proizvodnju tovnih junadi, 
jer njega interesuje mesna in-
dustrija. “Mi ćemo kao sin-

dikat uraditi  sve na zaštiti 
prava radnika“, kaže Jova-
nović, dodajući da trenutno 
mali akcionari mogu 
da pišu svoje ak-
cije za pro-
daju i da 
se vred-
nost jed-
ne kreće 
od se-
da mna-
est do 
os a m na-
est hiljada 
dinara. Na za-
štiti prava radnika 
u PP „Sava Kovačević“ delu-
je i sindikat - „Sloga“, koji-
je uputio zahtev poslodavcu 
za zajedničkim sastankom, 
kako bi se konkretnije zna-

lo šta je budućnost ove firme. 
„Trenutno novi poslodavac 
radi na specifikaciji radnih 
mesta, neki radnici su već 

na šezdeset posto 
primanja zbog 

nedostatka po-
sla.Oko tride-
set posto rad-
nika  za sada 
se izjašnjava 
za otpremni-
nu i odlazak 

sa farme, na-
damo se da će 

u svemu tome biti 
ispoštovana sva radnič-

ka prava i da će sve biti ura-
đeno po zakonu, za šta ćemo 
se mi kao sindikat zalagati“, 
ističe Goran Pucar, predsed-
nik sindikata „Sloga“. 
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Pokrajinski sekretarijat za 
urbanizam i zaštitu životne 
sredine dodelio je opštini Sr-
bobran oko 1,65 miliona di-
nara za dva projekta.  Za Plan 
deteljne regulacije izdvojeno 
je 1.403.270,40 dinara, dok 
je za Plan generalne regula-

cije izdvojeno 228.060 dina-
ra.  U ime opštine Srbobran 
Ugovore u Pokrajinskoj vladi 
potpisala je Danijela Vujačić, 
načelnica Opštinske uprave.
“Imali smo priliku da u 

Pokrajinskoj vladi potpiše-
mo veoma značajan ugovor 
koji je odobren od Pokrajin-
skog sekretarijata za urbani-
zam i zaštitu životne sredi-
ne. U pitanju su dve oblasti, 
to je plan detaljne regulaci-
je i plan generalne regulaci-

je na teritoriji naše opštine. 
Planom detaljne regulacije 
omogućeno je da nastavimo 
parcelisanje vikend zone u 
Nadalju, takođe i da nasta-
vimo sa koracima koji slede 
otuđenju i proširenju vikend 
zone u Nadalju. Planom ge-

neralne regulacije  reguli-
saćemo neke saobraćajnice, 
koje do sada nažalost nisu 
bile regulisane planom na 
teritoriji naše opštine. Veo-
ma smo zadovoljni dobije-
nim sredstvima za ova dva 
projekta, jer smo to svaka-
ko morali uraditi, a zahva-
ljujući resornom ministar-
stvu, rasteretićemo lokalni 
budžet”, rekao je Radivoj De-
beljački, predsednik opštine 
Srbobran.

Podrška za socijalno 
ekonomski savet

• Opštini Srbobran dodeljeno je 1,65 miliona di-
nara za izradu planske dokumentacije.

Pokrajinski sekretar za pri-
vredu i turizam dr Nenad Iva-
nišević uručio je ugovore lo-
kalnim samoupravama koje 
su dobile sredstva po javnom 
konkursu za finansiranje ili 

sufinansiranje programa ra-
zvoja i delovanja lokalnih so-
cijalno-ekonomskih saveta. 
Jedan od ugovora pripao je 
opštini Vrbas i prema njemu 
je za razvoj i delovanje So-
cijalno-ekonomskog saveta 
izdvojeno 220.000 dinara. 
Ugovor u Pokrajinskoj vladi 
potpisala je Tijana Aleksić, 
zamenica predsednika op-
štine Vrbas. Podrška koju u 

ovom projektu pruža Pokra-
jinski sekretarijat za privredu 
i turizam „ima za cilj uspo-
stavljanje i ostvarivanje delo-
tvornog i kontinuiranog soci-
jalnog dijaloga po pitanjima 

iz nadležnosti lokalne samo-
uprave, od interesa za zapo-
slene i poslodavce, radi ra-
zvoja i delovanja lokalnog so-
cijalno-ekonomskog saveta, 
kroz podršku u radnom an-
gažmanu koordinatora/se-
kretara Saveta i stvaranja 
uslova za redovan rad, razvoj 
i delovanje, u skladu sa zako-
nom“, navodi se u ugovoru.

Dobili sredstva
za zamenu stolarije
• Opština Srbobran sklopila je sa 42 fizička lica ugovor o sufinansiranju 
projekata unapređenja energetske efikasnosti na stambenim objektima, pre-
vashodno zamenom prozora i vrata kao i zamenom gasnih kotlova. 

Ukupno je za ovu namenu 
izdvojeno 2,5 miliona dinara, 
dva miliona za stolariju i pola 
miliona za kotlove. “Imali 

smo više od 60 prijavlje-
nih na konkursu, a 42 su 
dobili sredstva. Nadamo se 
da ćemo i naredne godine 
imati ovakvu zaintereso-
vanost. Ove linije su zaista 
dobre, ne doprinose samo 
energetskoj sanaciji i efika-
snosti objekata, već i lepšem 

njihovom izgledu i izgledu 
celog mesta. Velika zasluga 
za ovaj projekat ide Mini-
starstvu za rudarstvo i ener-

getiku Srbije, koja je stala 
iza akcije, i sa 50 odsto sred-
stava učestvuje u podršci 
građanima. Drugu polovi-
nu obezbeđuju lokalne sa-
mouprave. U našoj opštini 
ukupno je bilo izdvojeno 2,5 
miliona dinara, plan je da 
u narednoj budu najmanje 

obezbeđeno isto toliko, ali 
naš cilj će biti da uspostavi-
mo još jednu liniju podrške, 
a to je kroz sanaciju fasada 

na objektima. 
Ovo je bila prva 
godina, bilo je i 
raznih prepreka, 
ali mislim da smo 
napravili ozbiljan 
iskorak u ovom 
pravcu. Svaka na-
redna godina biće 
bolja, uveren sam. 
Hvala i potencijal-
nim izvođačima, 
koje su izabrali 
i građani, jer su 
i oni imali pravo 

da biraju izvođače radova 
sa liste svih izabranih, što je 
veoma dobro”, rekao je Ra-
divoj Debeljački, predsednik 
opštine Srbobran. U opštini 
Srbobran radove može izvo-
diti pet izabranih firmi; tri iz 
Srbobrana i po jedna iz Кule 
i Raške.

Vrbasu pripalo 220.000 dinaraSaradnja Vrbasa sa Turskom
• Najavljeno je unapređenje svih vidova saradnje, naročito u oblasti kultu-
re, sporta, turizma, privrede kao i realizacije novih investicija.

Predrag Rojević, predsed-
nik opštine Vrbas, i Srđan 
Stanić, član Opštinskog veća 
zadužen za oblast omladine 

i sporta, sastali su se nedav-
no u Ambasadi Turske s am-
basadorom Turske Hamijem 
Aksojem i delegacijom ma-
nifestacije “Srbija u ritmu 
Evrope”, koju su predstavlja-
li David Makević i Igor Кara-
darević. Rojević je sa ambas-
dorom Aksojem razgovarao 

o unapređenju svih vidova 
saradnje, naročito o oblasti 
kulture, sporta, turizma, pri-
vrede i mogućnostima reali-

zacije novih investicija. Roje-
vić i Aksoj su konstatovali da 
je u saradnji opštine Vrbas i 
Turske agencije za saradnju i 
koordinaciju TIКA, realizo-
van značajan projekat inte-
raktivnog igrališta za decu sa 
posebnim potrebama, saop-
šteno je nakon sastanka.

Na sastanku je dogovore-
no da prvi korak u okviru 
buduće saradnje bude poseta 
ambasadora Aksoja i dele-

gacije turske amba-
sade Vrbasu.”Imali 
smo dobar, otvoren 
i vrlo konstruktivan 
sastanak. Planira-
no je da se na slede-
ćem sastanku, kada 
njegova ekselencija 
s delegacijom poseti 
Vrbas definišu priori-
teti saradnje”, rekao  
je nakon sastanka Ro-
jević. Aksoj i Rojević 
istakli su značaj sa-
radnje s organizaci-

jom “Srbija u ritmu Evrope”. 
“Vrbas ostvaruje odličnu 
saradnju s organizacijom 

‘Srbija u ritmu Evrope’. Do-
govorili smo se da tu sarad-
nju proširimo i unapredimo 
kroz realizaciju novih proje-
kata”, rekao je Rojević.

Unapređenje energetske efikasnosti u Srbobranu Za Srbobran 1,65 miliona
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Nije više vest da je Kom-
panija „Matijević“ iz Novog 
Sada, kupila Mirotin grupu, 
pa i PP „Sava Kovačević“ i 
mlekaru „Dana“. Još je ma-
nje vest da mlekara više ne 
radi i da je zatvorena, kao i 
prodavnica koja se nalazi-
la pored mlekare u kojoj su 
mogli da se kupe svi mlečni 
proizvodi i proizvodi sa po-
lja PP“Sava Kovačević“. Dva 
meseca je prošlo od razgovo-
ra i napora, pre svega,  sindi-

kata „Nezavisnost“, koji je re-
prezentativni u ovoj vrbaskoj 
mlekari. Pravna služba Kom-
panije „Matijević“ je ispošto-
vala sve kod procedure oko 
davanja i iznosa otpremni-
na radnicima, nema spora-
zumnog raskida svi radnici, 
njih 31, su proglašeni tehno-
loškim viškom i sve je ura-
đeno po zakonu, tako kaže 
Martin Jovanović, predsed-
nik sindikata „Nezavisnost“  
u „Dani“. Jovanović nas je in-

formisao da je od prošle godi-
ne mlekara neovisno pravno 
lice od PP „Sava Kovačević“, 
ali je poslovala u okviru „Mi-
rotin grupe“, koja je prodata 
novom vlasniku. „U mlekari 
je nastavljen rad, odvija se 
pogonska proizvodnja sira 

‘čarnok’ za potrebe Rusije. 
U mlekari ima zaliha i na 
osnovu toga se nastavlja sa 
proizvodnjom sira koja će 
trajati do kraja januara ili 
početka februara naredne 

godine,ali to sa sigurnošću 
ne mogu da tvrdim“, kaže 
Jovanović. Dodajući da je u 
početku čim je došao novi 
vlasnik zaista bilo teško go-
tovo katastrofalno stanje, ali 
za ova dva meseca uspeli smo 
da se  izborimo i uradimo sve 
što je povoljno za radnike i 
na njihovoj zaštiti. Jovano-
vić kaže da  novi vlasnik ima 
nameru da proda mlekaru ili 
da je izda u zakup i sada se 
odvija proces oko ovih radnji.

Radnici Mlekare „Dana“ u Vrbasu proglašeni tehnološkim viškom

Mlekara
„Dana“, 
zatvorena,
ali i dalje
radi

„Prava je šteta što mlekara ne radi, nisu bile dobre samo 
cene, nego su i proizvodi bili kvalitetni. Kod nekih naših 
privatnika u Kucuri mogli smo kupiti Danine proizvode, 
ali smo često dolazili u Vrbas i kupovali, jer je i usluga bila 
izvanredna, a kupovali smo ne samo mleko i sireve, već i 
sokove i druge proizvode.“

Irinej Maljik iz Kucure: 

• „Radnici mlekare su proglašeni 
tehnološkim viškom i svi će dobiti otpremnine, 
onako kako to zakon nalaže. Ipak mlekara 
je nastavila sa radom, pogoni dalje rade 
na proizvodnji sira, kako bi se ispoštovale 
isporuke sira „čarnok“, koji ide za izvoz u 
Rusiju“, kaže Martin Jovanović, predsednik 
sindikata „Nezavisnost“ u „Dani“.

U anketi koju smo jednog dana sproveli ulicama Vrbasa, svi  naši sugrađani sa kojima 
smo razgovarali bili su veoma razočarani činjenicom da mlekara kao i radnja pored mle-
kare više ne rade. U toj prodavnici svi su mogli da kupe mleko u rinfuzi jeftnije za tri do 
četiri dinara, kao i razne vrste sireva i proizvoda od mleka. Mogli su da kupe sveže proi-
zvode sa poljoprivrednog dobra PP „Sava Kovačević“. I sve to im je garantovalo pre svega 
kvalitet, dobre proizvode, sir „čarnok“ su nazivali „dukatom Srbije“. Redovni kupci  Da-
ninih proizvoda kao i onih sa farme nisu bili samo penzioneri i stariji, nego veliki broj 
naših sugrađana, a  anketa je čak pokazala da su ovde pazarili i kupci iz okolnih mesta.

Prava je šteta za grad, što mlekara ne radi

„Kad god bih došao u Vrbas svratio bi u radnju kod mleka-
re Dana. Svega je bilo u ponudi i sve je bilo sveže. Najčešće 
sam kupavao sir, mleko, pavlaku... Odličan kvalitet. Razo-
čarao sam se kada sam video da je prodavnica zatvorena.“

Laslo Paracki iz Srbobrana: 

„Mislim da je zatvaranjem mlekare grad oštećen, kao i svi 
mi građani. Kupovali smo po povoljnijim cenama kvali-
tetne proizvode. Bila sam šokirana kada sam čula da mle-
kara kao i radnja više ne rade. Ne mogu da verujem da to 
gradu ne treba.“

Marija Gligović iz Vrbasa:
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Žiri za dodelu nagrade „Ne-
bojša Devetak“ za najbolji 
prilog objavljen u toku go-
dine u časopisu „Trag“ koji 
objavljuje Javna biblioteka 

„Danilo Кiš” u Vrbasu, radio 
je u sastavu: Saša Radojčić, 

predsednik, Đorđo Sladoje i 
Branislav Zubović. Posle ne-
koliko krugova konsultaci-
ja, žiri je 9. novembra 2021. 
doneo jednoglasnu odluku 
da nagrada „Nebojša Deve-
tak“ za 2020. godinu pripad-
ne Mirku Demiću za esej pod 
naslovom „Poricanje kao igra 
ogledala kod Crnjanskog“, 
objavljen u 62. broju Časopisa 

„Trag”.  U obrazloženju žirija, 
između ostalog,  se navodi da 
Mirko Demić, poznati i više-
struko nagrađivani prozni pi-
sac, u ovom dvodelnom eseju 
razmatra dve slične problem-
ske situacije u delima Miloša 

Crnjanskog: reč je o knjiga-
ma Кod Hiperborejaca i Ro-
man o Londonu, a sam pro-
blem bi mogao da se odredi 
kao pitanje poricanja pret-
hodno jasno nagoveštenog 
erotskog odnosa.  Nagrada 

koja podrazumeva plaketu 
i novčani iznos biće dodelje-
na na Dan biblioteke „Dani-
lo Кiš”, 22. februara 2022. go-
dine”, navodi se u saopštenju.

Narodna biblioteka “Danilo 
Кiš” je 2018. godine ustanovi-
la književnu nagradu „Neboj-
ša Devetak” u znak sećanja 
na kolegu, glavnog i odgovor-
nog urednika „Traga” (2010-
2017) i istaknutog pesnika, za 
najbolji prilog objavljen u Ča-
sopisu za književnost „Trag” 
za prethodnu godinu. Dosa-
dašnji dobitnici su: Milutin Ž. 
Pavlov, Veroljub Vukašinović 
i Ivan Lalović.

KULTURA

Dobitnik Mirko Demić

• Prema oceni žirija za dodelu “Lenkinog 
prstena”, najbolja ljubavna pesma 2021. godine 
je pesma “Kad odeš”, Srđana Maleševića, pesnika 
iz Šida.

Najbolja predstava SNP-a

“Double Trouble”
• U Likovnoj galeriji Кulturnog centra Vrbasa otvorena je izložba slika 
akademskog slikara Petra Šušulića.  

Ljubitelji slikarstva imali 
su priliku da u protekle dve 
nedelje vide više od dvadeset 
Šušulićevih ulja na platnu, za 

koje je dr Silvia Jelačić, aka-
demska slikarka i galeristiki-
nja, u uvodnoj reči istakla da 
svaka pojedinačno nosi pun 
kvalitet, što postavci daje po-
sebnu snagu. Pod nazivom 

“Double Trouble”, ovo je 22. 
samostalna izložba slikara 
iz Vrbasa.  “Ovo je ujedno i 

mala restrospektiva 30 go-
dina od Akademije umetno-
sti, ali i predstavljanje vrba-
skoj publici, mojim sugrađa-

nima i prijateljima, nekim 
novijim radovima iz proš-
le i ove godine. Inspiracija 
mi je celi život more, nesme-
tana dečija igra i detinjstvo, 
koje nanovo proživljavam 
kroz slikanje, i najbolje se 
osećam dok radim. Temati-
ka je vezana za letnje mesece, 

a likovni jezik koji govorim 
nastaviću da negujem u ovoj 
formi i u ovom formatu zato 
što me čuva od svakodnevi-
ce. Na neki način sam privi-
legovan što se bavim ovim 
stvarima”, rekao je  Šušulić.

Petar Šušulić rođen je u Vr-
basu 1970. godine. Redovne i 
postdiplomske studije slikar-
stva završio je na Akademiji 
umetnosti u Novom Sadu, u 
klasi profesora Jovana Raki-
tića, profesora Halila Tikve-
ša i profesora Vlade Ranči-
ća. Izlagao je u Novom Sadu, 
Nišu, Somboru, Vrbasu, Su-
botici, Sremskim Кarlovcima. 
Učesnik je brojnih kolektiv-
nih izložbi, likovnih kolonija 
i radionica, bio je deo mnogih 
humanitarnih akcija. Dobit-
nik je više nagrada za slikar-
stvo i crtež.

Održan Prvi festival profesionalnih pozorišta „Publikum“ u Kuli

• Novosadsko Srpsko narodno pozorište sa komedijom „Autobiografija“ 
Branislava Nušića u rediteljskom ostvarenju Predraga Štrpca, pobednik je 
Prvog festival profesionalnih pozorišta “Publikum”.

Narodno pozorište iz Ki-
kinde otvorilo je prvi festi-
val profesionalnih pozori-
šta „Publikum“ u Kuli tra-
gikomedijom „Smrt čoveka 

na Balkanu“ u režiji Mirosla-
va Momčilovića koji je i au-
tor teksta.

Narednih dana nizale su se 
predstave a publika je ima-
la priliku da vidi delo tea-
tra apsurda -„Ćelavu peva-
čicu“ Ežena Joneska u režiji 
Ive Milošević, a u izvođenju 
glumaca Narodnog pozori-
šta Sombor.

Zatim se predstavilo  no-

vosadsko Srpsko narodno po-
zorište sa komedijom „Auto-
biografija“ Branislava Nuši-
ća u rediteljskom ostvarenju 
Predraga Štrpca.

Nakon toga, Narodno pozo-
rište iz Subotice kulskoj pu-
blici se predstavilo kada su 
izveli komediju „Zla žena“ re-
diteljke Ive Milošević.

Poslednjeg dana festiva-
la „Publikum“ u pozorišnoj 
sali Kulturnog centra u Kuli 
u čast pobednika festivala na-
stupala je  trupa „Biti ili ne 
biti“ iz Beograda. Glumački 
tandem predvođen reditelj-

skom palicom Mirjane Kara-
nović izveli su  „Žensko srce u 
šinjelu“ Milovana Vitezovića.

Direktor Kulturnog centra 
iz Kule Kamenko Bertić za-
dovoljan je odzivom i reakci-
jom publike na Festival i ista-
kao da je „Publikum“ poklon 
kulskoj publici.
“Razmišljali smo šta da uči-

nimo za kulsku publiku i se-
tili smo se da napravimo je-
dan festival profesionalnih 
pozorišta koji će biti isklju-
čivo za publiku. Publika će 
glasanjem dati svoj sud o 
predstavama. Ovo je vaš fe-
stival”, rekao je direktor KC 
Kula Kamenko Bertić, obra-
ćajući se publici.

Od 17. do 21. novembra Kul-
turni centar u Kuli bio je  do-
maćin Prvog festivala profe-
sionalnih pozorišta „Publi-
kum“ na kojem su se pred-
stavili pozorišta iz Kikinde, 
Sombora, Novog Sada, Subo-
tice i Beograda. Za sve pred-
stave ulaz je bio  besplatan, a 
publika je  na biletarnici do-
bila karte sa kojima na kraju 
predstave glasala.          M.V.

Nagrada “Nebojša Devetak” za 2020.godinu

Petar Šušulić, retrospektiva 30 godina

“Lenkin prsten” Srđanu  Maleševiću

Žiri za dodelu “Lenkinog 
prstena”, nagrade za najbo-
lju ljubavnu pesmu, koji je ra-
dio u sastavu: dr Zoran Đe-
rić (predsednik), dr Dragana 
V. Todoreskov (članica) i Bi-
ljana Puškar (članica), na po-

slednjoj sednici, 15. novem-
bra 2021. godine, odlučio je 
da nagradu za najbolju lju-
bavnu pesmu 2021. godine, 

“LENКIN PRSTEN” dobije 
pesma „Кad odeš“, Srđana 
Maleševića, pesnika iz Šida. 
Odluka je doneta sa dva gla-

sa za i jednim za Živka Ni-
kolića (dr Dragana V. Todo-
reskov). Nagrade je uručena 
19. novembra na svečanosti 
održanoj u Srbobranu.  Po-
vodom višednevne manife-
stacije “Lenkin prsten”, u Sr-

bobranu je održano niz pro-
grama, između ostalih otvo-
rena je izložba slika “U Len-
kinom prstenu”, a posebno se 
kao deo manifestacije  istako 
naučni skup na temu “Poro-
dica Dunđerski, građanska 
kultura srpske Vojvodine”.
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Az autonóm tartományban és a helyi önkormányzati 
egységekben foglalkoztatottakról szóló törvény (SZK 
Hivatalos Közlönye, 2016/21, 2017/113, 2017/113 jav. sz. 
és más törvény  2018/95) 102. szakasza alapján Verbász 
község Községi Közigazgatási Hivatala közzéteszi: 

ÉRTESÍTÉS

Nyilvános pályázat meghirdetéséről végrehajtói 
munkahely betöltésére
Verbász község Községi Közigazgatási hivatalában

Nyilvános pályázat végrehajtói munkahely betöltésére: 

- emberi erőforrások és általános ügyek osztályvezetője az
Általános közigazgatási és emberi erőforrások 
ügyosztályán

megjelent Verbász község bemutatkozó honlapján a  www.
vrbas.net címen.

Podaci o prvim civilizacijama
na tlu Podgorice

Iako oskudni, naučni po-
daci o prvim civilizacijama 
na današnjoj teritoriji Pod-
gorice, svjedok su uvijek ak-
tuelnog toposa kada je kutura 
na ovim prostorima u pita-
nju. Najstariji ostaci kultu-
re pripadaju mlađem neoli-
tu i nalaze se na lokalitetima 
Šobajići, Trijebač i Šteci, dok 
se ostaci iz bronzanog doba 
mogu pronaći na Medvjeđoj 
glavi, Rogamskim stranama, 
i Tuzima.

Za ovaj period se vezuju i 
prva primitivna utvrđenja – 
gradine – koja mogu biti in-
teresantna svima onima koje 
interesuje sam začetak civili-
zacije na ovim područijima. 

Ekstezivna arheološka isko-
pavanja, pogotovo na podru-
čijima Gostilja, gdje je otkri-
vena nekropola, potom ona 
u Tuzima, Momišićima i u 
Zeti daju dovoljno podata-
ka za praćenje svih kultur-
nih manifestacija u istoriji 
i razvoju ilirske zajednice i 
njihovog asimiliranja sa ra-
zličitim narodima, na ovom 
područiju. Pleme Leabeati, o 
kojima smo već govorili, našli 
su se pod uticajem helenizma 
i Rima, a nešto kasnije Kelta, 
Avara i Slovena. Istraživanji-
ma ilirskih utvrđenih naselja 
došlo se do vrijednih podata-
ka o tadašnjem načinu života 
i građevinama; od posebne 

vrijednosti su fragmentova-
ne keramike iz tog perioda. 
U periodu rimske domina-
cije Duklja zauzima posebno 
mjesto. Specifična građevina 
je od manjeg kastela vrlo brzo 
prerasla u utvrđeni grad, a 
potom i municipijum, koji je 
kroz antički period uvijek bio 
centar od najvećeg kulturnog, 
političkog i religioznog zna-
čaja. Uprkos brojnim razara-
njima ona je iznova obnavlja-
na i danas je jedan od najdra-
gocjenijih spomenika kulture, 
ne samo na uskom prostoru 
podgoričke regije, već i kao 
dio jednog šireg mozaika koji 
daje sliku rimske civilizacije 
na ovim prostorima.

Русиново и Искрово ветеранє орґанизовали друженє

A szenttamási községi kép-
viselő-testület 16. rendes ülé-
sén a képviselők többek közöt 
határozatot fogadtak el a köz-
ség területén a vízpartokon és 
vízterületeken lévő úszószer-
kezetek telepítéséről szóló ha-
tározat módosításáról, a köz-
területeken az összeszerelhe-
tő és egyéb létesítmények ide-
iglenes telepítéséről, továbbá 
elfogadták Szenttamás Köz-
ség 2021. január és szeptem-
ber közötti időszakra vonat-
kozó költségvetés végrehajtá-
sáról szóló jelentést is.
Az ülésen a legtöbb vitát a 

helyi közúti infrastruktúra 

és egyéb mélyépítési létesít-
mények (autóbuszmegállók, 

parkolók) finanszírozásáról, 
rekonstrukciójáról és karban-
tartásáról szóló köz-magán 
partnerségi projekt váltotta 

ki. Radivoj Debeljački, Szent-
tamás polgármestere elmond-

ta, hogy a partnerségről szóló 
szerződés 10 évre szól.
− A helyi utak és parkoló-
helyek teljes felújítása Nádal-

ján 17, Turián pedig 12 utcá-
ban valósul meg. Ugyanak-
kor megállapodás született, 
hogy Szenttamáson a jövőben 
további 134 utca kerül felújí-
tásra, azzal, hogy a szenny-
vízelvezető hálózat kiépítése 
prioritást élvez. Nem lehet az 
utcákat felújítani, majd a csa-
tornarendszer építésekor újra 
feltúrni mindent. A terv az, 
hogy a rendszer bővítésével 
az utak infrastruktúráját is 
alaposan átépítjük. Az önkor-
mányzat célja mindhárom te-
lepülés egyenletes fejlesztése, 
viszont a szerződésben Turiát 
és Nádalját előnyben részesí-

tettük, és nem várjuk meg a 
szenttamási infrastrukturá-
lis munkálatok kezdetét. A 
szerződés előnye egyébként 
az, hogy az elkövetkező idő-
szakban nem kell minden al-
kalommal hosszú távú közbe-
szerzési eljárást indítani az 
utak kátyúzására és az utak 
helyrehozására, mert a köte-
lezettségek ezen része is sze-
repel a partnerségi dokumen-
tumban. Mindezek a munkák 
gyorsabban, jobban és haté-
konyabban valósulnak meg, 
ami a polgárok első számú 
érdeke – magyarázta Szent-
tamás polgármestere.     P. L.

A csatornahálózat kiépítését követően kezdődik az aszfaltozás

На Пелетовим салашу  30. 
октобра, керестурски вете-
ранє ФК „Русин” орґани-

зовали традицийне дру-
женє котре запровадзую уж 
даскельо роки зоз ветера-
нами ФК „Искра” з Коцура.

Даскельо роки уж, як гва-
рели ветеранє, даскельо раз 

до рока орґанизую таки 
друженя – дакеди ше от-
римую у Керестуре, а даке-

ди у Коцуре. По їх словох, 
тоти сходи вше нагода же 
би медзи собу побешедова-
ли, опущели ше, франто-
вали и евоковали памятки 
на дакедишнї часи кед ак-

тивно бавели фодбал. Того 
дня Керестурци були до-
машнї у Коцуре, та на Пе-
летовим салашу, у приєм-
ним амбиєнту, пригото-
веним полудзенку, у крас-
ней и веселей атмосфери, 
уживали коло 25 ветеранє 
наших визначних фодбал-
ских клубох. 

Даєдни бувши фодбалере 
одсуствовали пре роботу 
и оправдани причини, алє 
шицка бешеда и приємни 
хвильки ше, як гварели, на-
докнадзи уж на шлїдуюцим 
друженю.

Як заключели ветеранє 
з нагоди того друженя, 
за лабду вецей нє бегаю, 
перши и други полчас одба-
вели, тераз бавя лєм треци 
полчас, и у нїм наисце ужи-
ваю.

                             Рутенпрес

Општинска  управа општини Вербас, на основу чл. 
102. Закону о занятих у  автономних покраїнох и 
єдинкох локалней самоуправи ( « Службени глашнїк 
РС» ч. 21/2016,113/2017,113/2017-I-дер.закон и 95/2018), 
обявює

ОБВИСЦЕНЄ

о оглашки о явним конкурсу за попольньованє ви-
вершительного роботного места 
у Општинскей управи општини Вербас

Явни конкурс за попольньованє вивершительного 
роботного места:

-шеф Одсеку за управянє з людскима ресурсами и 
общи роботи у Оддзелєню за управу и управянє з 
людскима ресурсами;

oбявени на интернет презентациї општини Вербас  
www.vrbas.net
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Mnogi građani uglavnom 
samoinicijativno odlaze u la-
boratorije da provere  nivo 
antitela u krvi nakon vak-
cinacije. Neki se razočaraju, 
neki su zadovoljni, i onda po-
lemika  koja je vakcina bolja. 
Ljudi su i bez toga zbunjeni, 
naročito kada se ta polemika 
vodi među zdravstvenim rad-
nicima. „Sve vakcine su do-

bre i dovode do pojave anti-
tela, neke brže, a neke spo-
rije, sve pokreću u organiz-
mu reakciju, koja rezultira-
pojavom veće ili manje kon-
centracije antitela u organiz-
mu čoveka. Važno je da or-
ganizam, nakon vakcinaci-
je, odgovori na datu vakci-
nu i stvori merljivu vrednost 
antitela, a ta vrednost (ko-
lika god da je merljiva na-
šim aparatima) po svoj pri-
lici nije i neće biti trajna, pa 
je treba pratiti u razmacima 
od 2 do 3 meseca, u istoj la-
boratoriji na istim aparati-
ma, jer samo tako rezultati 
mogu biti uporedivi“ kaže  
prof. dr Milan Ubavić, di-
rektor i osnivač Zdravstve-
ne ustanove Medlab. On isti-
če s obzirom da se radi o no-
vom virusu, do sada nije utvr-
đena vrednost antitela koja je 
znak sigurne zaštite niti bilo 
ko može reći da je osoba si-
gurna od mogućnosti zara-

žavanja ako 
ima visoki 
titar antite-
la. „Na osnovu dosadašnjeg 
iskustva, nakon što pacijent 
primi npr. Fajzerovu vakci-
nu, broj stvorenih antitela se 
može utvrditi u krvi paci-
jenta već, nakon 3 nedelje, a 
kod pacijenata koji su primi-
li vakcinu drugih proizvođa-

ča, analizu je bolje uraditi 6 
nedelja nakon revakcinacije, 
jer se kod ovih vakcina, spo-
rije stvaraju antitela. Posto-
je tri priznata svetska proi-
zvođača testova kojima se 
može verovati, a koji se rade 

posle revakcinacije: Abbott 
(USA), BioMerieux (Francu-
ska) i Roche (Nemačka). Sva-
ki test ima svoje referentne 
vrednosti, odnosno raspone 

normalnih vrednosti. Me-
đusobno, rezultati na razli-
čitim aparatima, nisu upo-
redivi, jer su im brojčani po-
kazatelji različiti, pa zato i 
preporučujemo da se testovi  
analize antitela, rade u istoj 
laboratoriji“, kaže dr Ubavić. 
Po svim karakteristikama te-
sta, najbolje se trenutno po-
kazuje test američkog proi-
zvođača, Abbott koji je kvan-
titativan (brojčani) i daje tre-
nutnu vrednost cirkulišućih 
antitela klase IgG (trajnijih). 

„U svim Medlab laboratori-
jama, se radi analize sa ovim 
testom.Određuje se specifi-
čan spajk protein, krakte-
rističan za ovaj virus. Do-
nji limit testa je 50 jedinica.
Vrednost od 0 do 10 jedini-
ca su znak da antitela sigur-
no nema. Vrednosti od 10 do 
50 jedinica, su znak da je or-
ganizam odreagovao i da je 

„upoznat“ sa virusom ali ne 
daje pouzdanu zaštitu. Koli-
ka je to zapravo i zaštita, po-
kazaće vreme. Sve vrednosti 
iznad 50 jedinica su siguran 

znak za postojanje antitela 
koja treba pratiti tokom vre-
mena“, istakao je dr Ubavić.

Svakodnevna vakcinacija protiv 
COVID - 19

Očekuje se veće
interesovanje mladih

Svakodnevno u Domu 
zdravlja „Veljko Vlahović“ u 
Vrbasu vakciniše se između 
200 i 300 građana vakcinom 
protiv COVID 19. Najviše 
njih dobija buster dozu. „To-
kom dana od ukupnog bro-
ja vakcinisanih građana naj-
više njih prima treću, tako-
zvanu buster dozu, dok je od 
10 do 15 odsto njih došlo po 
prvu ili drugu dozu vakcine. 
Oni koji se prvi put vakcini-
šu su mahom naši mlađi su-
građani.  Očekujem da će 

narednih dana doći do pove-
ćanja interesovanja za prvu 
dozu zbog praznika i puto-
vanja“, rekla je dr Brajana Ni-
kolić, epidemiolog. Ona je još 
jednom pozvala sve građa-
ne da se vakcinišu, naročito 
one koji nisu još uvek primi-
li ni jednu dozu. Vakcinacija 
se vrši svakog radnog dana u 
Domu zdravlja „Veljko Vla-
hović“ od 7.30 do 13 časova, 
a na raspolaganju su: kine-
ska, ruska, fajzer i moderna 
vakcina.

• U opštini Vrbas do sada je ukupno podeljeno 
oko 37.000 doza vakcina prodiv COVID – 19.

U toku vakcinacija
protiv sezonskog gripa

U Domu zdravlja „Veljko 
Vlahović“, stigao je drugi 
kontigent vakcina protiv se-
zonskog gripa.  Za one koji su 
prethodnih godina već pri-
mali ovu vakcinu procedura 
je olakšana.

Kao i prethodnih godina za 
našu opštinu isporučeno je 
oko 3.000 doza. „Interesova-
nje građana za vakcinu pro-
tiv sezonskog gripa je kao 
i prethodnih godina. Oni 
koji su do sada primali ovu 

vakcinu tre-
ba da se jave 
u opštu prak-
su i odmah je 
mogu dobi-
ti, a građani 
koji do sada 
nisu primali 
ovu vakcinu 
treba da idu 
kod svog iza-
branog leka-
ra. Vakcina-
cija  protiv 

sezonskog gripa potpuno 
je odvojena od vakcinacije 
protiv COVID-a,  obavlja se 
u raziličitim prostorijama“, 
istakla je dr Brajana Nikolić, 
epidemiolog.

Vakcinu protiv sezonskog 
gripa građani mogu primi-
ti osim u centralnoj zgradi 
i u svojim ambulantama: u 
naselju Vinogradi  i Starom 
Vrbasu, kao i u ambulantama 
u svim selima naše opštine.

• Vakcina protiv sezonskog gripa ima dovoljno, a 
građani je mogu primiti u svojim ambulantama.

Kako i kada 
odrediti nivo
antitela nakon 
vakcinacije?
• „Zna se da postoji mogućnost za-
ražavanja i vakcinisanih osoba, ali 
te osobe imaju, po pravilu, blažu 
kliničku sliku u odnosu na nevak-
cinisane osobe“, kaže prof.dr Milan 
Ubavić.
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BIVŠI KAIRO
ulica Maršala Tita 67

HOTEL „BAČKA“ VRBAS IZDAJE  LOKAL U CENTRU GRADA

ZA SVE INFORMACIJE DOĆI LIČNO

AD „Central“ Vrbas
IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA

Bivši Aperitiv bar
Lokal je u sklopu hotela Bačka, M Tita 92

Hotel „Bačka“ u Vrbasu traži radnike na poslovima:

 KONOBAR

 KUVAR
Doći lično

KUVAR

u ulici Maršala Tita 15, Vrbas

PRODAJE UPRAVNU ZGRADU
AD „CENTRAL“ VRBAS

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

L O K A L
od 50 metara kvadratnih na Autobuskoj stanici u Vrbasu

POVRŠINE 182 m2

ulica Kozaračka 2, Vrbas

Prodaje objekat
AD „CENTRAL“ VRBAS

površine 369 m2

Na prodaju ili izdavanje

KOMPLETNA
stomatološka ordinacija

Maršala Tita 95/b (ulaz do Suda)

Telefon: 060 414 1164  
Zvati  radnim danima posle 16 h i vikendom

Dana 6. XI 2021. navršilo se 10 godina od kada nije sa nama

Nikolić Boško

Voljeni nikada ne umiru i nikuda ne odlaze.
 Još uvek si tu, među nama, kroz sve priče i anegdote,

kroz sve ono što smo zajedno prošli.

Tvoji najmiliji

1943 - 2011

P    O    M    E    N Dana 26.11.2021. godine navršava se 40 dana od smrti naše 
voljene sestre i tetke

Bosiljke Peruničić

Ponosne smo što smo te imale. Hvala ti za sve.
Nedostaješ, ali čuvaćemo te od zaborava.

Ožalošćene: Milka i Jelena Bečić

rođ. Bečić

Umesto četrdesetodnevnog pomena porodica će dati prilog u 
humanitarne svrhe po želji pokojnice.

ZA SVE INFORMACIJE DOĆI LIČNO

IZDAJE LOKAL
AD „CENTRAL“ VRBAS

Trg Moše Pijade, Vrbas
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Znanje, istrajnost i 
disciplina u trenažnom 
procesu

 Mnogi se na početku svo-
je vežbačke karijere odluču-
ju da započnu isti proces, ali 
većina  zapravo ne razume 
šta radi, misleći da najbolje 
znaju gledajući druge, a po-
najmanje sebe.

Ništa nije gotovo dok ne po-
bedim! Prave bitke se vode 
sa samim sobom. Početak je 
uvek težak, i uvek neizbežan, 
i uvek čistog srca - sve je ovo 
istina. Ali najbitnija stavka 
u celoj priči je imati znanje 
da radite stvari onako kako 
se one rade. Znanje, istraj-
nost i disciplina zagaranto-
vaće vam uspeh. Znanje o sa-
mom pristupu treningu, po-
ložaj izvodjenja vežbi, tempu, 
broju ponavljanja, broju tre-
ninga sedmično, broju serija, 
broju vežbi, koje grupe mišića 
raditi na treningu, balansira-
noj ishrani, ishrani za gubi-
tak potkožnog masnog tkiva, 
suplementaciji, kako ubrzati 
metabolizam... na sve to tre-

ner treba da uputi, nadzire i 
kontroliše.

Istrajnost je bitna stavka 
jer se za kratko vreme ne 
mogu postići željeni rezul-
tati, nego se proces mora po-
navljati iznova i iznova, kako 
da bi se postigli tako i da bi se 
održavali dobri rezultati. De-
finicija glasi - u neodređeno 
dugom vremenskog periodu 
primenjivati principe znanja 
iz oblasti fitnesa i ponašati se 
u skladu sa istim kako bi se 
rezultati postigli i održavali. 

Bez istrajnosti u dugoroč-
nom procesu efekti su mizer-
ni.  Disciplina je primenjiva-
nje znanja i istrajnosti u svr-
hu podizanja sebe na najviši 
nivo. Ponašanje po pravilima 
procesa dovešće vas do najvi-
ših vrhova. Redovni treninzi, 
redovna i pravilna ishrana i 
verovanje u svoj uspeh glav-
ni su aduti ako želite da is-
poštujete proces discipline u 
fitnesu.

Piše: Strahinja Perović, trener i fizioterapeut

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

Članovi reprezentacije Srbi-
je u kuglanju za slepe i slabo-
vide iz opštine Vrbas, Mara 
Hornjak i Vlado Milović, os-

tvarili su odlične rezultate na 
20. IBSA Evropskom prvenst-
vu u kuglanju za ova lica, koje 
je održano  nedavno u Кopri-
vnici u Hrvatskoj. 

Članica ženskog  tima re-
prezentacije, Mara Hornjak, 
okitila se bronzanom medal-
jom u ekipnoj konkurenci-
ji, isto kao i Vlado Milović 
u muškoj. 

Mara je u pojedinačnoj 
zauzela visoko 4. mesto, kao 
i u kombinaciji, dok je Vla-
do Milović u pojedinačnoj 
konkurenciji osvojio još jed-

nu bronzanu medalju, ali i 
srebrnu u kombinaciji.

U miks konkurenciji, zajed-
no sa Atilom Silakom, srebro 

je osvojila Mara Horn-
jak.

Ovo su neki od na-
jvrednijih rezultata 
koje su slepe i slabovi-
de osobe iz opštine Vr-
bas ostvarile do sada. 

Mara i Vlado vrati-
li su se puni lepih uti-
saka sa ovog prvenstva. 
Mara Hornjak iz Kucu-
re,  petu godinu za re-
dom učestvuje 
na Evropskom 
prvenstvu, u 
odličnoj je kon-
diciji i ostvarila 

je najbolji rezultat do 
sada. “Utisci su odlič-
ni, sve je bilo fenome-
nalno i takmičenje i 
celokupna organiza-
cija. Imala sam dobre 
ljude oko sebe i u timu 
i mimo toga, koji su 
mi pružali neophod-
ne usluge, s obzirom 
das am u B1 kategori-
ji, 100 posto bez vida. 
U dobroj sam kondi-
ciji i prezadovoljna sam us-
pehom koji sam ostvarila na 
ovom prvenstvu”, kaže Mara.

Njen kolega, Vlado Milo-
vić iz Vrbasa  je od 2010. go-
dine član Udruženja za slepe 
i slabovide, i postigao je i pre 
ovog prvenstva veliki uspeh 
u kuglanju u svojoj katego-
riji. Tri puta je bio u drugi u 
Evropi, jednom prvi u Evropi 
i jednom svetski prvak.
“Bila je jaka konkurencija. 

U mojoj kategoriji su bila 
čak dva svetska prvaka. Nije 
bilo lako ući u finale, a kamo 
li osvojiti medalju. Svi smo 
prezadovoljni. Organizaci-
ja je bila fantastična. Do-

maćini su nas lepo dočekali, 
tamo je divan narod”, rekao 
je sabirajuću utiske Milović.

Projekat “Vrbas grad sporta“ je  sufinansiran iz budžeta opštine Vrbas. Stavovi izneti u po-
držanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

• Na Evropskom prvenstvu u kuglanju za slepe i slabovide,  Mara Hornjak 
i Vlado Milović iz opštine Vrbas, koji su predstavljali reprezentaciju Srbije 
ostvarili su odlične rezultate.

Uspeh kuglaša iz opštine Vrbas

• Svaki posao nosi sa sobom breme stečenog 
znanja od kojih zapravo zavisi uspeh. Posao jednog 
trenera treba da se ogleda i u kontroli same teh-
nike izvođenja pokreta određene vežbe. 

Okitili se srebrom
i bronzom

Mara Hornjak

Vlado Milović




